
Nº 249, quarta-feira, 28 de dezembro de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.053 - Nomear ELISABETH ALVARENGA SILVA, SIAPE
295935, para substituir o Assessor da Assessoria de Programas Ins-
titucionais/PROEX, CD-04, no período de 02 a 16/01/2017, por mo-
tivo de férias do titular. (Processo nº 23068.019426/2016-23).

Nº 3.054 - Nomear GUILHERME GUSTAVO HOLZ PERONI, SIA-
PE 1772910, para substituir o Diretor do Departamento de Gestão da
Informação/PROPLAN, CD-04, no período de 02 a 21/01/2017, por
motivo de férias do titular. (Processo nº 23068.019078/2016-94).

Nº 3.055 - Nomear GERALDO ROSSONI SISQUINI, SIAPE
296971, para exercer, pelo período de 04 (quatro) anos, o cargo de
Diretor do Centro Tecnológico, CD-03, a partir de 02/01/2017. (Pro-
cesso nº 23068.020644/2016-19).

Nº 3.056 - Nomear PATRICIO JOSE MOREIRA PIRES, SIAPE
1892755, para exercer, o cargo de Vice-Diretor do Centro Tecno-
lógico, a partir de 01/02/2017 até 01/01/2021. (Processo nº
23068.020644/2016-19).

Nº 3.058 - Nomear AUREA JOSEPH ELIAS HADDAD, SIAPE
297125, para substituir o Gerente da Gerência de Sistemas Cor-
porativos/NTI, CD-04, no período de 09 a 18/01/2017, por motivo de
férias do titular. (Processo nº 23068.020172/2016-96).

Nº 3.059 - Nomear MIQUEIAS SILVA MARTINS, SIAPE 1957074,
para substituir o Subprefeito do CCA/PU, CD-04, no período de 10 a
19/01/2017, por motivo de férias do titular. (Processo nº
23068.020446/2016-47).

Nº 3.060 - Nomear FELIPE DEMUNER MAGALHAES, SIAPE
1991204, como SUBSTITUTO EVENTUAL do Gerente da Gerência
de Planejamento Físico/PU, CD-04, a partir da data da publicação.
(Processo nº 23068.020114/2016-62).

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIA Nº 3.064, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no
Decreto 7.232/2010-PR, publicado no DOU 20/07/2010, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, MARIANA RECLA DE
TOGNI, em virtude de habilitação em concurso público homologado
pelo Edital nº 061-R, publicado no DOU em 10/05/2016, de acordo
com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Admi-
nistrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga
0229338.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU. (Processo nº 23068.009766/2016-46).

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.449, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar o servidor PAULO SÉRGIO DA COSTA DIAS
, SIAPE 6808484, da função de GERENTE DE RECRUTAMENTO
E SELEÇÃO, da PRORH, código FG-04, a partir do dia 12/12/2016,
conforme Portaria nº 3476, de 09 de dezembro de 2016.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.461, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
MARCELO LOBOSCO, Matrícula SIAPE nº 1545792, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar de 16th International Con-
ference on Algorithms and Archtectures for Parallel Processing -
ICA3PP 2016, com apresentação de trabalho, em Granada/Espanha,
de 12/12/16 a 17/12/16, incluído o deslocamento, com ônus para
CNPq (transporte), conforme consta da PCDP nº 004882/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 1.818, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo
nº 23090.023684/2016-27, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor Antonio Alves de Mesquita,
Siape 395287, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação "IV", Padrão de
Vencimento "16", pertencente ao Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotado no Departamento de Engenharia, nos termos do art. 3º
incisos I II III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, declarando a
vacância do cargo, vaga nº 306280.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Nº 5.024 - Nomear o servidor SEBASTIÃO MARTINS SIQUEIRA
CORDEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior do quadro de pessoal, para o exercício do Cargo de Direção
de COORDENADOR DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAE-
TETUBA, código CD-03, a partir da data da publicação desta portaria
no Diário Oficial da União até 05 de janeiro de 2019, ficando, em
consequência, exonerado do Cargo de Direção, Código CD-4, de
Vice-Coordenador do referido Campus.

Nº 5.026 - Nomear o servidor AFONSO WELLITON DE SOUSA
NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magis-
tério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer
o Cargo de Direção de Vice-Coordenador do Campus Universitário de
Abaetetuba, código CD-4, a partir da data de publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União até 05 de janeiro de 2019, ficando
dispensado da Função Gratificada de Coordenador do CURSO DE
EDUCAÇÃO DO CAMPO, código FCC - nível único do referido
Campus Universitário.

Nº 5.028 - Exonerar, a pedido, a servidora GYANNE DO SOCORRO
PEREIRA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professora do
Magistério Superior do quadro de pessoal, do Cargo de Direção de
Coordenadora do Campus Universitário do Marajó/SOURE código
CD-03, a partir de 13 de dezembro de 2016.

Nº 5.029 - Nomear, em caráter pro tempore, a servidora FERNANDA
SIMAS CORREA BIANCALANA, ocupante do cargo efetivo de
Professora do Magistério Superior do quadro de pessoal, para o exer-
cício do Cargo de Direção de Coordenadora do Campus Universitário
do Marajó/SOURE código CD-03, a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 5.036 - Declarar vago, o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, código de vaga nº 250924, ocupado pela servidora RENATA
MIE OYAMA OKAJIMA, lotada no Instituto de Ciências da Saúde,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, desde 8 de no-
vembro de 2016, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90. Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade
prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente vacância não
gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Nº 5.037 - Designar a Professora do Magistério Superior BENEDITA
AFONSO MARTINS, para exercer a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União, a função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Artes, FCC-Nível Único, do Instituto de
Ciências da Arte, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da
Lei nº 8.112/90, dispensando em consequência da referida função, a
Professora SÔNIA MARIA MORAES CHADA.

Nº 5.038 - Designar a Professora do Magistério Superior VALERIA
CRISTINA MARQUES, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura
Plena em Música, FCC-Nível Único, do Instituto de Ciências da Arte,
em regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do
artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, dispensando em consequência da referida
função, a Professora ANA MARGARIDA LINS LEAL DE CA-
MARGO.

Nº 5.039 - Designar a Secretária Executiva CLAUDIA VIRGINIA
DE OLIVEIRA SANTIAGO, do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, para exercer a função de Secretário Executivo, FG-03, do
Campus Universitário de Ananindeua, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, dis-
pensando em consequência da referida função, a servidora NATHA-
LIA MACIEL NOGUEIRA.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009 do Magnífico Reitor,

Nº 5.040 - Designar a servidora LAYANE RAYSSA GAIA GOMES,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Diretora da
Biblioteca, FG-4, do Instituto de Geociências, a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, em regime de Tempo
Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

GILMAR PEREIRA DA SILVA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Nº 5.041 - Designar a Assistente em Administração RAFAELA OLI-
VEIRA DE LIMA, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Coordenador de Planejamento, Gestão e Ava-
liação, FG-01, do Campus Universitário de Ananindeua, em regime
de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da
Lei nº 8.112/90, a partir da publicação desta Portaria no Diário Ofi-
cial da União, dispensando em consequência da referida função, o
servidor REINALDO JOSÉ VIDAL DE LIMA.

Nº 5.042 - Declarar vago, o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, código de vaga nº 862323, ocupado pelo servidor RA-
MON TORRES CRUZ, lotado no Instituto de Geociências, por mo-
tivo de posse em outro cargo inacumulável, desde 19 de dezembro de
2016, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Con-
siderando que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no art.
21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente vacância não gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Nº 5.044 - Designar o Administrador REINALDO JOSÉ VIDAL DE
LIMA, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Assessor de Desempenho e Informação, FG-01, do Campus
Universitário de Ananindeua, em regime de Tempo Integral, con-
forme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 5.065 - Designar o servidor RÔMULO ANTONIO CHAVES LO-
PES, ocupante do cargo de Engenheiro, para exercer a função de
Coordenador de Manutenção Predial/DIESF/PREFEITURA, FG-1, a
partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do
artigo 19 da Lei nº 8.112/90, ficando em consequência dispensado da
referida função, o servidor MARCO ANTONIO BENTES SOUZA
C O S TA .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União em 27.12.2016, Seção 2, Pag.
13, conforme abaixo:

Onde se lê: homologado pelo Edital n. 79, publicado no
DOU de 11.03.2016, retificado pelo Edital n. 367, de 22.12.2016 para
publicação no Diário Oficial da União em 27.12.2016.

Leia-se: homologado pelo Edital n. 79, publicado no DOU
de 11.03.2016, retificado pelo Edital n. 367, de 22.12.2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, resolve:

Nº 2.061 - Autorizar o afastamento do País a CARLOS EDUARDO
COELHO FREIRE BATISTA, Matrícula SIAPE 15459485, PRO-
FESSOR AUXILIAR, Regime de Trabalho, DEDICAÇÃO EXCLU-
SIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE COMPUTACAO,
do CENTRO DE INFORMÁTICA, para, no período de 01.03.2017 a
01.09.2017, a fim de realizar Pós-Doutorado na Universidade da
Califórnia em San Diego, Estados Unidos, com ônus limitado, (Pro-
cesso nº 23074.071784/2016-68).

Nº 2.065 - Autorizar o afastamento do País a FABIANO SALVA-
DORI, Matrícula SIAPE 16369765, PROFESSOR ADJUNTO, Re-
gime de Trabalho, DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, do CENTRO DE ENER-
GIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS para, no período de
28.11.2016 a 11.12.2016, a fim de realizar curso de treinamento na
empresa OPAL-RT Tecnologies Inc, localizada em Montreal, Canadá,
com ônus limitado, (Processo nº 23074.068437/2016-58).

Nº 2.066 - Autorizar o afastamento do País a HENRIQUE ZEFERINO
DE MENEZES, Matrícula SIAPE 17502957, PROFESSOR ADJUNTO,
Regime de Trabalho, DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO
DE RELACOES INTERNACIONAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, para, no período de 01.11.2016 a 10.01.2017, a
fim de ficar em estadia como visiting fellow na Universidade de Birgh-
minhan (University of Birmingham's Brasil Felloow Scheme), Reino
Unido, com ônus limitado, (Processo nº 23074.061980/2016-24).


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-28T01:25:37-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




